产及地上附着物收储价值的评审报告》（冀金峰（审）2020 字第 013 号），评

审结论为中航上大高温合金材料有限公司涉及的土地、房产及地上附着物收储

金额 6,278.52 万元。

发行人于 2020 年 12 月 30 日与清河县土地储备中心、清河县自然资源和规

划局签订《收回国有建设用地使用权补偿协议》，协议约定标的补偿总价为人

民币 6,278.52 万元，并于 2020 年收到处置补偿款。

该次处置资产涉及投资性房地产、固定资产及无形资产。各类资产处置时

主要会计处理情况及在 2020 年度产生的非流动资产处置损益金额具体如下：

单位：万元

序号 项目 账务处理 非流动资产
处置损益

1 无形资产

对于涉及处置的土地使用权，发行人收到政府补偿对

价 2,689.95 万元，处置前账面价值 591.18 万元，差

额 2,098.78 万元计入资产处置收益，同时计入“非经

常性损益-非流动资产处置收益”

2,098.78

2 投资性房地产

对于涉及处置的投资性房地产，发行人将政府补偿对

价 935.63 万元计入其他业务收入，处置前账面价值

376.05 万元计入其他业务成本，差额 559.58 万元计

入当期损益同时计入“非经常性损益-非流动资产处

置收益”；

559.58

3 固定资产

对于涉及处置的设备，发行人收到对价 2,791.44 万

元，处置前账面价值 1,649.27 万元，处置税金 15.94
万元，差额 1,126.23 万元计入资产处置收益，同时计

入“非经常性损益-非流动资产处置收益”

1,126.23

中航上大高温合金材料股份有限公司   审核问询函的回复（修订版）

308

序号 项目 账务处理 非流动资产
处置损益

合计 3,784.59

前述会计处理符合《企业会计准则第 3 号——投资性房地产》《企业会计

准则第 5 号——固定资产》及《企业会计准则第 6 号——无形资产》的相关规

定。

二、说明现场检查发现事项的具体情况、发生原因、整改情况及主要影

响，自查非经常性损益列报金额的准确性。

对于前述处置老厂房涉及的投资性房地产，发行人虽将政府补偿对价

935.63 万元计入其他业务收入，处置前账面价值 376.05 万元计入其他业务成

本，并将差额 559.58 万元计入当期损益，但由于发行人财务人员核算非经常性

损益科目时疏忽、审计人员在审计过程中未识别出该问题，未将该处置损益在

“非经常性损益-非流动资产处置收益”进行列报披露，造成信息披露不准确。

考虑所得税影响后对当期非经常性损益影响金额为 475.64 万元，具体情况

如下：

单位：万元

项目 调整前 调整金额 调整后

非流动资产处置损益 3,225.01 559.58 3,784.59

计入当期损益的政府补助 2,807.72 - 2,807.72
除上述各项之外的其他营业外收入和

支出 -224.76 - -224.76

小计 5,807.96 559.58 6,367.54

所得税影响额 855.82 83.94 939.76

合计 4,952.14 475.64 5,427.79

发行人、保荐机构及申报会计师已对该事项及该事项对申报期非经常性损

益影响进行复核，该事项已整改完毕、并在审计报告后附的财务报表附注及招

股说明书中进行更正。并督促发行人积极加强内控建设及财务人员相关培训，

确保不再发生此类情况。

中航上大高温合金材料股份有限公司   审核问询函的回复（修订版）

309

三、说明报告期内收到政府补助的依据是否充分，是否存在被收回的风

险，政府补助计入当期损益或递延收益的具体构成、判断依据和金额，是否符

合《企业会计准则》的规定；说明递延收益主要项目计入当期损益需满足的主

要条件，相关条件的客观性，是否易于人为调控或存在较多主观判断；说明发

行人经营业绩是否对政府补助存在重大依赖。

（一）说明报告期内收到政府补助的依据是否充分，是否存在被收回的风

险，政府补助计入当期损益或递延收益的具体构成、判断依据和金额，是否符

合《企业会计准则》的规定

报告期各期，发行人收到政府补助计入递延收益及当期损益的具体情况如

下：

1、2022 年度

单位：万元

序号 项目名称 文件编号 补助依据 补助金额 核算科目

1
航空发动机用高温合金

大规格棒材关键制备技

术及应用规范
20311007D

河北省重点研发项

目-高性能新材料技

术创新专项

[…]

调减 2021 年管理费用 2.24 万元；将计入 2022 年的费用调整至 2021 年，合计金

额 17.78 万元：调增 2021 年销售费用 8.43 万元，调增 2021 年管理费用 9.36 万

元。前述事项调减 2019 年净利润 18.26 万元、调增 2020 年净利润 15.15 万元、

调减 2021 年净利润 12.58 万元。上述费用跨期情况对财务报表影响较小。

中航上大高温合金材料股份有限公司   审核问询函的回复（修订版）

331

2）审计报告后附的财务报表附注中“非经常性损益列报”披露不准确

考虑所得税影响后，该事项对 2020 年非经常性损益影响金额为 475.64 万

元，具体情况如下：

单位：万元

项目 调整前 调整金额 调整后

非流动资产处置损益 3,225.01 559.58 3,784.59

计入当期损益的政府补助 2,807.72 - 2,807.72
除上述各项之外的其他营业外收入和

支出 -224.76 - -224.76

小计 5,807.96 559.58 6,367.54

所得税影响额 855.82 83.94 939.76

合计 4,952.14 475.64 5,427.79

该事项为审计报告后附的财务报表附注披露错误，不涉及会计差错更正，

未影响发行人经审计财务报表。

3）审计报告后附的财务报表附注中在建工程利息资本化金额披露不准确

发行人 2019 年度、2020 年度及 2021 年度利息资本化金额为 230.32 万元、

509.77 万元、710.43 万元；申报会计师出具的审计报告后附的财务报表附注披

露为 225.99 万元、745.53 万元及 714.87 万元，金额披露错误。

该事项为审计报告后附的财务报表附注披露错误，不涉及会计差错更正，

未影响发行人经审计财务报表。

4）分产品收入及毛利率披露不准确

发行人在 2020 年按产品类别划分收入时，红冲 93.13 万元收入金额应计入

高温及高性能合金产品，但错将该红冲收入划分为高品质特种不锈钢，因此影

响分产品收入披露准确性。上述事项为审计报告后附的财务报表附注披露错

误，不涉及会计差错更正，未影响发行人经审计财务报表。

5）对财务报表整体影响

以上事项中，仅收入跨期及费用跨期事项对财务报表存在影响、但影响金

额较小，对财务报表主要科目的影响情况具体如下：

中航上大高温合金材料股份有限公司   审核问询函的回复（修订版）

332

单位：万元

项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 234,464.65 - 234,464.65 0.00%

负债总计 134,740.61 - 134,740.61 0.00%

净资产总计 99,724.03 - 99,724.03 0.00%

营业收入 128,554.86 - 128,554.86 0.00%

净利润 10,708.88 - 10,708.88 0.00%

项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 181,687.47 23.46 181,710.94 0.01%

负债总计 92,701.00 17.24 92,718.24 0.02%

净资产总计 88,986.47 6.22 88,992.70 0.01%

营业收入 91,159.18 85.42 91,244.60 0.09%

净利润 6,913.00 9.33 6,922.33 0.13%

项目
2020 年 12 月 31 日/2020 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 158,393.52 - 158,393.52 0.00%

负债总计 76,373.37 3.11 76,376.48 0.00%

净资产总计 82,020.14 -3.11 82,017.03 0.00%

营业收入 55,958.28 - 55,958.28 0.00%

净利润 1,869.32 15.15 1,884.46 0.81%

项目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 157,206.59 -1.59 157,205.00 0.00%

负债总计 92,925.76 16.67 92,942.43 0.02%

净资产总计 64,280.83 -18.26 64,262.57 -0.03%

营业收入 66,552.76 - 66,552.76 0.00%

净利润 2,762.21 -18.26 2,743.96 -0.66%

2022 年发行人不存在因前述事项导致的财务报表调整。发行人上述会计差

错更正事项金额及影响比例较小，且已履行了必要的审批程序，不存在故意遗

漏或虚构交易，不存在滥用会计政策或者会计估计，操纵、伪造或篡改编制财

务报表所依据的会计记录等情形。上述会计差错更正对发行人财务状况、经营

中航上大高温合金材料股份有限公司   审核问询函的回复（修订版）

333

成果无重大影响，会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会

计估计变更和会计差错更正》的规定，发行人不存在会计基础工作薄弱和内控

缺失的情形。

（4）整改情况

序号 事项 整改情况

1 非经常性损益列报

发行人、保荐机构及申报会计师已对该事项及该事项对申报期非

经常性损益影响进行复核，该事项已整改完毕、并已在 2022 年

12 月披露的审计报告后附的财务报表附注及招股说明书中进行

更正。并督促发行人积极加强内控建设及财务人员相关培训，确

保不再发生此类情况。

2 成本费用归集

发行人对该事项及时进行了更正及调整，同时针对报销时间严格

要求，杜绝费用跨期情形，并于 2022 年 12 月 16 日，公司第一

届董事会第十一次会议审议通过《关于对 2019 年度、2020 年

度、2021 年度申报财务报表进行调整的议案》，对报告期内发